
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luis Inácio Lula da Silva 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

2 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAICO� 
Caubi Ferreira de Souza Ju�nior 

 
 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DO CAMPUS CAICO� 
 Alexandro Diógenes Barreto 

 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS CAICO� 
Samir de Carvalho Costa 

 
 
  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

3 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  08 
 
Licença Médica/Afastamentos  09 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

4 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 
     
PORTARIA Nº 09/2010-DG/Campus Caicó                      Caicó(RN), 11 de março de 2010. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO  
   a necessidade de serviço, 
 
R E S O L V E: 
  
 INTERROMPER, a partir de 14 de março do corrente ano, as férias relativas ao presente 
exercício, compreendidas entre 17 de fevereiro e 02 de abril de 2010, do servidor CAUBI 
FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº. 277352, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, devendo o período remanescente ser gozado a partir de 19 de julho 
de 2010. 

   
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
ALEXANDRE DIÓGENES BARRETO 

Diretor Geral em Exercício do Campus Caicó 
 

PORTARIA Nº 10/2010-DG/Campus Caicó                        Caicó(RN), 22 de março de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, 
que estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de 
Administração de Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema 
de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme 
Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

  
CONSIDERANDO, 

 ainda, o Memo nº 011/2010 – PROPAD/CONC/IFRN, de 11 de 
março de 2010 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

5 

 R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR o servidor ANDERSON MINELLE MAIA, Matrícula SIAPE nº. 
1610566, CPF nº. 067.629.874-51, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

12/2010 05/2010 04/02/2010 03/02/2011 
AEROTUR SERVIÇOS DE 
VIAGENS LIMITADA - EPP 

 
 II – DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO DE MEDEIROS SANTOS, Matrícula SIAPE 
nº. 1586466, CPF nº. 061.759.994-79, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o contrato e seus respectivos termos aditivos do 
item I. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
 

PORTARIA Nº 11/2010-DG/Campus Caicó                            Caicó(RN), 22 de março de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
R E S O L V E: 
 
 I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2010, os servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercerem os 
respectivos cargos de confiança, integrantes da Estrutura Administrativa deste Campus. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

2577174 
Antônio André 
Alves 

284.536.894-15 FG.4 
Coordenador de 

Comunicação Social e 
Eventos 

Direção-Geral 

1672748 
Diego Rafael 
Silva 

013.935.994-00 FG.4 
Coordenador de 

Material e Patrimônio 
Departamento de 
Administração 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

6 

1373961 
Gerlúzia de 
Oliveira 
Azevedo Alves 

565.988.234-04 FG.2 
Coordenador de 

Pesquisa e Inovação 
Direção-Geral 

1524414 
Késsia Roseane 
de Oliveira 
França 

938.242.624-87 FG.2 
Coordenador de 

Atividades Estudantis 
Direção-Geral 

1673019 
Maria das 
Vitórias de 
Macedo Azevedo 

030.850.734-77 FG.4 
Coordenador de 

Finanças e Contratos 
Departamento de 
Administração 

1730099 
Maria Luíza dos 
Santos Silva 

007.492.504-02 FG.4 
Coordenador de 

Biblioteca 
Coordenação de 

Apoio Acadêmico 
 
 
 II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 
do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 12/2010-DG/Campus Caicó                            Caicó(RN), 25 de março de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
  

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   
  
CONSIDERANDO, 

 ainda, o Memo nº 003/2010 –COFINC/CA,  de 25 de março de 2010 
  
R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO DE MEDEIROS SANTOS, Matrícula SIAPE 
nº. 1586466, CPF nº. 061.759.994-79, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

7 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

023/2010 01/2010 01/03/2010 28/02/2011 
WALFREDO LOPES E FILHOS 
LTDA 

 
II – DESIGNAR o servidor DIEGO RAFAEL SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1672748, CPF 

nº. 013.935.994-00, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar, na 
qualidade de substituto eventual, o contrato e seus respectivos termos aditivos do item I. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

8 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

Alexandro Diógenes Barreto 000187/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 342,37 
Alexandro Diógenes Barreto 000398/10 18/03 a 19/03/2010 Caicó Ipanguaçu 289,61 
Alexsandro Paulino de Oliveira 000189/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 283,72 
Alexsandro Paulino de Oliveira 000526/10 29/03 a 30/03/2010 Caicó Natal 172,96 
Allan David Garcia de Araújo 000188/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 259,45 
Anderson Minelle Maia 000028/10 01/03/2010 Caicó Natal 94,57 
Antônio André Alves 000190/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
Bruno Sielly Jales Costa 000191/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 283,72 
Candice Firmino de Azevedo Nogueira 000192/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
Carlos Eugênio de Faria 000193/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
Carlos Eugênio de Faria 000460/10 27/03/2010 Caicó Natal 100,30 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 000522/10 31/03/2010 Caicó Natal 106,03 
Cláudia Pereira de Lima 000194/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 283,72 
Débora Suzane de Araújo Faria 000195/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
Débora Suzane de Araújo Faria 000399/10 18/03 a 19/03/2010 Caicó Ipanguaçu 237,86 
Débora Suzane de Araújo Faria 000525/10 29/03 a 30/03/2010 Caicó Natal 172,96 
Everaldo Robson de Andrade 000196/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 283,72 

Francisco das Chagas da Silva Junior 000216/10 04/03/2010 
Currais 
Novos 

Natal 94,57 

Francisco Elvis Carvalho Souza 000197/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
Francisco Jonathan de Sousa Cunha 
Nascimento 

000368/10 12/03 a 13/03/2010 Caicó Natal 287,08 

Francisco Jonathan de Sousa Cunha 
Nascimento 

000369/10 19/03 a 20/03/2010 Caicó Natal 287,08 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo Alves 000198/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
Gleidson Barbosa Palmeira 000210/10 01/03/2010 Caicó Natal 94,57 
Jarbas Medeiros de Lima Filho 000199/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
José Adriano da Costa 000201/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 283,72 
Liviane Catarine Almeida Melo 000202/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 283,72 
Marcílio Miranda de Carvalho 000203/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
Maria José de Oliveira 000204/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro 000375/10 19/03 a 20/03/2010 Caicó Natal 287,08 
Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro 000376/10 26/03 a 27/03/2010 Caicó Natal 287,08 
Mário Wedney de Lima Moreira 000205/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
Melissa Raposo Costa 000206/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
Pablo de Oliveira Pegorari 000207/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 
Sandra Cristinne Xavier da Câmara 000208/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 259,45 
Thalita Cunha Motta 000209/10 01/03 a 03/03/2010 Caicó Natal 484,32 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

9 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
ATESTADOS DE MARÇO/2010 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1374554 Débora Suzane de Araújo Faria 
24/03/2010 a 
26/03/2010 

03 Adm 23139.009570.2010-85 

1646298 Sandra Cristinne Xavier da Camara 
14/03/2010 a 
20/03/2010 

07 Doc 23137.002590.2010-45 

1070810 Walmilson da Silva Braz 
09/03/2010 a 
10/03/2010 

02 Adm 23139.006678.2010-16 

 
 
 

LICENÇAS DE DOENÇA PESSOA DA FAMILIA DE MARÇO/2010 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1672955 Cynara Tercia Martins Borges 15/03/2010 01 Adm 23139.005428.2010-69 
 
 
 
 

LICENCA ACIDENTE EM SERVICO – MARÇO/2010 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1730770 Ana Célia Lopes Aquino 
22/03/2010 a 
20/04/2010 

30 Adm 23035.003516.2010-94 

 


